
２０１７/１月発行 

地域医療連携室 

室長挨拶 
 

 あけましておめでとうございます。 

各関係医療機関の皆様におかれましては日頃より地域医療連携の発展に

御尽力いただき、また当地域医療連携室の活動にも御理解御協力いただ

きまして誠にありがとうございます。地域包括ケアシステムの構築・発

展のためには今まで以上に相互協力が重要となって参ります。 

本年もより一層連携が深まりますよう、どうぞよろしくお願い申し上げ

ます。 

 当院の診療が完全電子カルテ化となってちょうど一年が過ぎました。 

メリット・デメリット様々で、日常診療での使用にようやく慣れてきた

ところですが、地域医療連携における情報共有という点においては有益

性の方が上回っているのではないかと感じております。また電子カルテ

を利用して現在ほぼ全ての診療科で行われるようになりました診療の予

約制に関しましても、患者さん達から「待ち時間がすごく短くなった」

と御好評をいただいております。患者さんを御紹介いただく際には、是

非とも地域医療連携室を御活用いただきますよう重ねてお願い申し上げ

ます。 

 さて、今年はいよいよ当気仙沼市立病院の新築移転の年となりました。 

現在のところ新病院の本格稼働は11月初旬となる見込みです。開院前後

はやむを得ず診療制限を行う必要があり、皆様には御迷惑をおかけする

ことになると思われますが、新病院でより良い医療を提供することをお

約束することでご容赦願いたいと思っておりますので何卒よろしくお願

い申し上げます。 

          気仙沼市立病院 地域医療連携室室長 星達也 

 
 



　

            

            笑いでがんをふきとばそう！ 

       ～笑う患者に福来たる！～ 

 
『笑い』には免疫力をアップさせる効果があると言われ、がん患者

さんでも笑ったりリラックスすることで、ストレスに強くなり、が

ん細胞を抑制する働きがあることも研究されています。本講座では

『笑い』をうまく生活に取り入れるヒントを学んでいきます。 

 

    日時：平成２９年２月２５日（土）13:30～15;00 

    開場：気仙沼プラザホテル 飛天の間 

    対象：興味のある方どなたでも 

    会費：無料 申込み不要 

    問合せ：気仙沼市立病院 地域医療連携室 

                        22-7100 内線315                        

 

     がんサロン室が移動しました 

当院のがんサロン室がＨ２８年５月より２階地域医療連携室の隣から３

階外来化学療法室の隣に移動しました。がんに関する悩みや不安な

どに対して患者さんだけでなくご家族への対応をがん関連認定看護師

が行います。 
 
 

がんに関する書籍やがん関連のパンフレット、がん治療中のレシピ本

等、希望の方には貸出しも致します 
 

ウイッグ（脱毛時のかつら）、帽子（タオル帽子、ケア帽子）、リマンマ

（乳がん術後のブラジャー、パット等）の見本の展示 
 

その他病気に関する不安や悩み、治療に対する不安など相談に対応

します 
 

がんサロン室の運営・・・平日８：３０～１７：１５  内線４２７ 



H28,11,16に行われました地域医療連携室活動報告会並びに交流会

には114名の医療・介護・福祉関係者の参加がありました。多数の

ご参加ありがとうございました。当院感染管理の方から『施設と感染

症対策』の題で研修会も開催させていただき、また連携室の現状や

データに基づいた実績の報告を行いました。交流会では職種を超えた

『顔のみえる連携』に繋がりました。 

当院紹介時のお願い 
当院外来申込みの時は申し込み用紙と診療情報提供書を一緒に地

域医療連携室宛にFAXをお願い致します。 

  お知らせ 

退院時処方の取り扱いについてのお願い 

退院時処方につきましては平成２６年３月３１日付けで厚生労働

省により事務連絡で通知のあった通り、他医転院患者は、転医先

の医療機関（介護老人保健施設を含む）が投薬することになって

いますので、退院時処方は保険請求はできません。 

 退院時処方は退院後に在宅において使用するために薬剤を 

退院時に処方することとなっています。 

関係者の皆様の御理解と御協力を宜しくお願い致します。 


